
 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

19. dubna 2024 

Důchody a důchodci v Kraji Vysočina v roce 2023 

V Kraji Vysočina ke konci roku 2023 pobíralo některý z důchodů více než 147 tisíc osob. 

Mezi nimi převládaly plné starobní důchody bez souběhu s vdovským/vdoveckým 

důchodem (sólo), jejichž průměrná výše ke konci roku 2022 v Kraji Vysočina činila 

20 060 Kč a zaostávala tak za celorepublikovým průměrem o 250 Kč. Rozdíl mezi 

starobními důchody mužů a žen se tentokrát snížil. Muži na Vysočině pobírají starobní 

důchod o 2 353 Kč vyšší – u žen dosáhl plný sólo starobní důchod v kraji v průměru 

částky 18 879 Kč a u mužů 21 232 Kč. 

Počet příjemců důchodů se na Vysočině ve srovnání s předchozím rokem zvýšil o 656 osob 

(o 0,4 %), zejména vlivem přírůstku starobních plných důchodů (sólo). Z celkového počtu bylo 

63,2 % důchodců starobních plných (sólo), příjemci důchodů vdovských a vdoveckých (včetně 

souběhu) tvořili více než jednu pětinu (21,5 %) a příjemců důchodů invalidních − třetího, 

druhého a prvního stupně bylo 14,1 %. 

 

 
 

V celkovém počtu příjemců důchodu v Kraji Vysočina převažovaly s 57,1 % ženy (84 267 osob), 

mužů pobírajících některý z důchodů bylo 63 422. U důchodů starobních plných sólo byl podíl 

mužů a žen prakticky vyrovnaný. Ženy převažovaly mezi příjemci invalidních důchodů prvního 

stupně sólo (55,7 %) a druhého stupně sólo (50,7 %) i u sirotčích důchodů (51,6 %). Muži 

naproti tomu tvořili větší část příjemců důchodů invalidních třetího stupně sólo (51,6 %). 

 

Zdroj: MPSV 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Index 

2023/

2022

Příjemci důchodů celkem 145 664 146 116 147 074 147 500 147 886 148 302 147 864 147 227 147 033 147 689 100,4

v tom pobírající důchody:

starobní plné sólo 87 343 88 627 89 744 90 595 91 329 92 224 92 306 91 726 92 095 93 288 101,3

starobní poměrné sólo 91 82 84 88 89 92 102 107 119 138 116,0

invalidní 3. stupně sólo 9 946 9 479 9 519 9 326 9 037 8 789 8 560 8 316 8 176 7 993 97,8

invalidní 2. stupně sólo 3 500 3 554 3 704 3 805 3 923 3 957 4 052 4 137 4 131 4 049 98,0

invalidní 1. stupně sólo 8 460 8 487 8 532 8 608 8 683 8 744 8 749 8 768 8 847 8 790 99,4

vdovské vč. souběhu 29 225 28 947 28 620 28 277 28 114 27 775 27 372 27 361 26 873 26 565 98,9

vdovecké vč. souběhu 5 067 5 014 5 045 5 034 5 021 5 050 5 008 5 086 5 102 5 138 100,7

sirotčí 2 032 1 926 1 826 1 767 1 690 1 671 1 715 1 726 1 690 1 728 102,2

Průměrná měsíční výše 

důchodu v Kč 10 538 10 786 10 879 11 237 11 763 12 814 13 767 14 642 17 150 19 322 112,7

z toho důchody:

starobní plné sólo 10 804 11 079 11 199 11 594 12 164 13 231 14 248 15 195 17 826 20 060 112,5

starobní poměrné sólo 4 103 4 141 4 154 4 181 4 236 5 028 5 578 5 696 6 775 7 913 116,8

invalidní 3. stupně sólo 10 392 10 559 10 539 10 822 11 219 12 095 12 942 13 670 15 947 17 346 108,8

invalidní 2. stupně sólo 6 850 6 931 6 950 7 138 7 454 8 180 8 829 9 259 10 793 11 797 109,3

invalidní 1. stupně sólo 6 028 6 057 6 020 6 149 6 366 7 020 7 544 7 836 9 117 9 946 109,1

vdovské sólo 7 147 7 315 7 370 7 593 7 929 8 759 9 426 9 944 11 723 12 743 108,7

vdovecké sólo 6 342 6 549 6 592 6 955 7 200 8 030 8 620 9 193 10 832 11 838 109,3

sirotčí 5 844 5 969 6 057 6 253 6 545 7 250 7 807 8 225 9 699 10 618 109,5

Příjemci důchodů a průměrná výše důchodů v Kraji Vysočina v letech 2014 až 2023 (stav v prosinci)

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

 
Zdroj: MPSV 

Starobní důchod plný sólo pobíralo v prosinci 2023 v Kraji Vysočina 93 288 osob, což 

představuje meziroční nárůst o 1 193 osob, tj. o 1,3 %. K mírnému nárůstu počtu osob 

pobírajících plný starobní důchod (sólo) došlo ve všech okresech kraje. Více než o 280 osob 

počet příjemců plného starobního důchodu sólo vzrostl v okrese Žďár nad Sázavou, na 

Pelhřimovsku a Třebíčsku činil nárůst 212, respektive 213 osob. V České republice přibylo 

meziročně přes devět tisíc plných starobních důchodců sólo (+0,5 %) a jejich počet se vrátil nad 

hranici 1,78 milionu osob. 

 

 
 

Průměrná výše starobních plných sólo důchodů vyplácených v jednotlivých krajích České 

republiky se liší až o více než devatenáct set korun. Starobní důchodci na Vysočině v prosinci 

roku 2023 pobírali v průměru 20 060 Kč, což byl po Karlovarském, Olomouckém, Pardubickém 

a Ústeckém kraji pátý nejnižší starobní důchod mezi čtrnácti kraji. Nejvyšší průměrný starobní 

sólo důchod pobírali důchodci v Praze, a to 21 519 Kč. Meziročně vzrostl plný starobní sólo 

důchod v Kraji Vysočina o 2 234 Kč (12,5 %), což bylo oproti průměrnému růstu v celé ČR 

nepatrně více (o 0,3 procentního bodu). 

 

1
0
 4

4
9
 

1
0
 5

3
8
 

1
0
 7

8
6
 

1
0
 8

7
9
 

1
1
 2

3
7
 

1
1
 7

6
3
 

1
2
 8

1
4
 

1
3
 7

6
7
 

1
4
 6

4
2
 

1
7
 1

5
0
 

1
9
 3

2
2

1
0

6
9
5

1
0

8
0
4

1
1

0
7
9

1
1

1
9
9

1
1

5
9
4

1
2

1
6
4

1
3

2
3
1

1
4

2
4
8

1
5

1
9
5

1
7

8
2
6

2
0

0
6
0

 0

 25

 50

 75

 100

 125

 150

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

p
ří
je

m
ci

 d
ů
ch

o
d
ů
 (

ti
s.

 o
so

b
)

p
rů

m
ě
rn

ý
 d

ů
ch

o
d
 v

 K
č

Příjemci důchodů a průměrná výše důchodů v Kraji Vysočina

průměrná měsíční
výše důchodu

průměrná měsíční
výše starobního plného důchodu sólo

příjemci důchodů celkem příjemci starobních plných důchodů sólo

Zdroj:MPSV

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Index 

2023/

2022

Česká republika 10 985 11 090 11 363 11 475 11 866 12 435 13 487 14 502 15 453 18 098 20 310 112,2

v tom kraje:

Hl. město Praha 11 767 11 878 12 172 12 286 12 691 13 299 14 384 15 439 16 467 19 268 21 519 111,7

Středočeský 11 087 11 207 11 499 11 616 12 019 12 605 13 669 14 703 15 675 18 361 20 591 112,1

Jihočeský 10 872 10 985 11 260 11 375 11 765 12 325 13 380 14 393 15 334 17 949 20 151 112,3

Plzeňský 10 933 11 038 11 308 11 424 11 811 12 380 13 423 14 434 15 371 18 002 20 191 112,2

Karlovarský 10 725 10 817 11 064 11 156 11 519 12 054 13 066 14 030 14 918 17 436 19 557 112,2

Ústecký 10 881 10 979 11 240 11 341 11 718 12 272 13 299 14 291 15 216 17 819 20 021 112,4

Liberecký 10 900 11 005 11 269 11 381 11 750 12 301 13 349 14 343 15 273 17 877 20 076 112,3

Královéhradecký 10 854 10 955 11 221 11 337 11 719 12 282 13 334 14 346 15 286 17 905 20 120 112,4

Pardubický 10 745 10 853 11 123 11 241 11 629 12 190 13 238 14 250 15 187 17 800 20 026 112,5

Vysočina 10 695 10 804 11 079 11 199 11 594 12 164 13 231 14 248 15 195 17 826 20 060 112,5

Jihomoravský 10 845 10 950 11 218 11 328 11 719 12 279 13 331 14 343 15 280 17 910 20 123 112,4

Olomoucký 10 644 10 744 11 009 11 119 11 504 12 063 13 108 14 100 15 017 17 595 19 792 112,5

Zlínský 10 748 10 852 11 122 11 245 11 638 12 207 13 261 14 279 15 227 17 855 20 082 112,5

Moravskoslezský 11 058 11 157 11 428 11 537 11 936 12 503 13 553 14 570 15 523 18 176 20 385 112,2

Průměrná výše plného sólo starobního důchodu podle krajů v letech 2013 až 2023 (stav v prosinci)

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

V rámci kraje nejvíce příjemců starobních plných sólo důchodů žilo v prosinci 2023 v okrese 

Žďár nad Sázavou (21 982 osob) a byl zde také vyplácen nejvyšší plný starobní důchod ve výši 

20 428 Kč. Nejnižší počet starobních důchodců žil v okrese Pelhřimov (13 605 osob), nejnižší 

starobní plné sólo důchody byly vypláceny v okrese Třebíč (19 546 Kč). 

 

 
Zdroj: MPSV 

Důchodci muži v Kraji Vysočina pobírali v roce 2023 starobní plný sólo důchod ve výši 

21 232 Kč a ženy 18 879 Kč. Rozdíl mezi plnými starobními důchody sólo mužů a žen se oproti 

předchozímu roku snížil a v prosinci 2023 na Vysočině činil 2 353 Kč. V celé ČR byl v prosinci 

2023 rozdíl mezi průměrným plným starobním sólo důchodem mužů a žen 2 515 Kč ve 

prospěch mužů. 

 

Z celkového počtu starobních důchodů (celkem včetně souběhu s vdovským a vdoveckým 

důchodem) připadalo v roce 2023 na Vysočině 39,5 % na předčasné starobní důchody, což 

je mezi kraji České republiky jednoznačně nejvyšší podíl. V absolutním vyjádření v kraji mezi 

příjemci předčasných důchodů převažovaly ženy, relativně vyšší je však zastoupení 

předčasných důchodů u mužů (42,6 %). U žen podíl předčasných důchodů na celkovém počtu 

starobních důchodů dosáhl v prosinci 2023 na Vysočině 37,2 %. U mužů i žen šlo 

v mezikrajském srovnání o nejvyšší hodnoty. V rámci kraje je nejvyšší podíl předčasných 

důchodů v okresech Třebíč a Jihlava, v obou případech výrazně přes dvě pětiny z celkového 

počtu starobních důchodů. 

 

1
1
 8

8
1

1
2
 1

8
2

1
2
 3

1
1

1
2
 7

3
4

1
3
 3

5
1

1
4
 4

7
5

1
5
 5

7
2

1
6
 6

0
0

1
9

4
5
1

2
1
 2

3
2

9
 8

1
2

1
0
 0

6
0

1
0
 1

6
0

1
0
 5

1
8

1
1
 0

3
4

1
2
 0

3
1

1
2
 9

5
0

1
3
 8

0
1

1
6

2
0
3

1
8
 8

7
9

  10

  20

  30

  40

  50

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

p
o
če

t 
p
ří
je

m
ců

 (
ti
s.

 o
so

b
)

v
 K

č

muži ženy příjemci muži příjemci ženy

Výše starobních plných sólo důchodů a počet jejich příjemců v Kraji Vysočina

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 4 

 
 

Za posledních 10 let narostl počet příjemců plných starobních sólo důchodů v Kraji Vysočina 

o sedm tisíc osob (8,1 %). Za stejné období vzrostl průměrný plný starobní důchod (sólo) v kraji 

o 9 365 Kč (87,6 %), z částky 10 695 Kč na 20 060 Kč. V celé České republice činil nárůst 

počtu starobních důchodců více než 63 tis. osob (3,7 %) a průměrná výše plného starobního 

důchodu (sólo) se zvýšila o 9 325 Kč (84,9 %), z částky 10 985 Kč na 20 310 Kč. 

 

 
 

 

Kontakt: 

Ing. Vlastislav Valda 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Tel.: 567 109 062 

E-mail: vlastislav.valda@czso.cz 

 

 

Související informace na ústředních stránkách ČSÚ: 

Sociální zabezpečení 

 

Zdroj: MPSV

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 

Příjemci důchodů celkem 63 422 84 267 12 328 16 271 12 824 17 741 9 334 12 248 13 414 17 990 15 522 20 017

z toho pobírající důchody:

starobní plné sólo 46 847 46 441 8 747 8 595 9 715 10 124 6 909 6 696 10 276 10 244 11 200 10 782

starobní poměrné sólo 89 49 21 7 25 8 11 5 17 13 15 16

invalidní 3. stupně sólo 4 622 3 371 1 171 852 805 635 680 384 862 642 1 104 858

invalidní 2. stupně sólo 1 996 2 053 491 566 302 366 284 276 345 363 574 482

invalidní 1. stupně sólo 3 893 4 897 766 1 029 715 1 037 578 683 656 869 1 178 1 279

vdovské sólo . 758 . 104 . 165 . 122 . 165 . 202

vdovecké sólo 222 . 38 . 51 . 38 . 44 . 51 .

sirotčí 837 891 153 176 186 184 122 129 169 173 207 229

Průměrná měsíční výše 

důchodu v Kč
20 009 18 804 19 911 18 823 20 077 18 784 19 855 19 121 19 837 18 439 20 273 18 940

z toho důchody:

starobní plné sólo 21 232 18 879 21 281 19 129 21 156 18 851 21 106 19 190 20 801 18 287 21 731 19 075

starobní poměrné sólo 7 916 7 908 8 581 7 703 7 368 7 482 7 800 5 543 8 661 8 742 7 135 8 273

invalidní 3. stupně sólo 17 817 16 701 18 037 16 855 17 739 16 961 17 163 16 574 17 513 16 174 18 280 16 805

invalidní 2. stupně sólo 12 292 11 316 12 304 11 435 12 097 11 498 12 140 11 297 12 164 10 789 12 538 11 444

invalidní 1. stupně sólo 10 334 9 637 10 328 9 581 10 314 9 723 10 095 9 685 9 975 9 306 10 666 9 813

vdovské sólo . 12 743 . 12 583 . 12 689 . 12 503 . 12 552 . 13 171

vdovecké sólo 11 838 . 11 688 . 11 809 . 11 972 . 11 875 . 11 849 .

sirotčí 10 641 10 596 10 277 10 455 10 524 10 730 10 623 10 125 10 605 10 404 11 055 11 004

Třebíč Žďár nad Sázavou

Příjemci důchodů a průměrná výše důchodů v okresech Kraje Vysočina podle pohlaví (stav v prosinci 2023)

 Vysočina JihlavaHavlíčkův Brod Pelhřimov

Zdroj: MPSV

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Index 

2023/

2022

Vysočina 10 695 10 804 11 079 11 199 11 594 12 164 13 231 14 248 15 195 17 826 20 060 112,5

Havlíčkův Brod 10 770 10 881 11 165 11 285 11 679 12 255 13 323 14 346 15 321 17 990 20 214 112,4

Jihlava 10 601 10 717 10 995 11 112 11 513 12 083 13 168 14 188 15 120 17 761 19 980 112,5

Pelhřimov 10 796 10 906 11 187 11 309 11 708 12 286 13 361 14 386 15 337 17 965 20 163 112,2

Třebíč 10 397 10 498 10 756 10 869 11 251 11 812 12 857 13 843 14 756 17 306 19 546 112,9

Žďár nad Sázavou 10 935 11 043 11 318 11 447 11 847 12 421 13 485 14 521 15 488 18 155 20 428 112,5

Průměrná výše starobních důchodů v Kraji Vysočina podle okresů (sólo, plné, stav v prosinci)

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:vlastislav.valda@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/socialni-zabezpeceni-cs

